
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 

CEP 90119-900 - Porto Alegre, RS | www.ssps.rs.gov.br  

Página 1 de 20 

TERMO DE REFERÊNCIA 015/2025 

 

1. OBJETO 

Contratação de empresa para manutenção operacional da Estação de Tratamento de 

Esgoto Sanitário da Penitenciária Estadual de Bento Gonçalves (PEBG), com capacidade 

de vazão de 1,8 L/s.  

 

2. LOCAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Penitenciária Estadual de Bento Gonçalves – PEBG, localizada na Rua Avelino 

Signor, n° 1170, Bento Gonçalves, CEP 95703 - 690, telefones: (54) 3290 4352, (54) 

3290 4351, (54) 3290 4358, e-mail: penebentogoncalves@susepe.rs.gov.br. 

 

3. JUSTIFICATIVA 

A Penitenciária Estadual de Bento Gonçalves – PEBG (7ª DPR) possui Licença 

de Operação (LO) n° 1117/2021 (Anexo I). Dentre as condicionantes e obrigações 

ambientais está o atendimento do lançamento do esgoto sanitário dentro dos padrões de 

emissão estabelecidos pela Resolução CONSEMA n° 355/2017 e Diretriz Técnica nº 

05/2019/FEPAM, referente ao descarte e ao reuso de efluentes líquidos no âmbito do 

Estado do Rio Grande do Sul 

Desta forma, os serviços devem ser contratados para garantir o devido tratamento 

dos resíduos sanitários e a sua correta disposição, conforme preconizam as legislações 

citadas acima, garantindo que não ocorra dano ambiental. 

 

17/07/2025 16:06:02 SSPS/DEAPS/4948203 PARA PROSSEGUIMENTO 20

25060200045202



 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 

CEP 90119-900 - Porto Alegre, RS | www.ssps.rs.gov.br  

Página 2 de 20 

4. DIAS E HORÁRIOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

 Os serviços de manutenção e operação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

para coleta e tratamento de esgoto sanitário deverão ser prestados DIARIAMENTE, pelo 

menos de segunda-feira à sexta-feira, por período de 6h diárias, nas quais deverá 

permanecer na ETE, ou de forma emergencial, se algum problema for constatado. 

 A presença deve ser registrada em folha ponto. Os horários deverão ser 

previamente acordados com a direção da casa prisional, de acordo com os horários em 

que a rede apresenta picos de vazão, como horários para refeição e banho dos detentos. 

Os serviços, bem como qualquer mobilização de material ou mão-de-obra, 

somente poderão ser iniciados após ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS (OIS). A 

expedição da ordem de início dos serviços somente se efetivará a partir da publicação da 

súmula do contrato no Diário Oficial do Estado (DOE). 

 

5. EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA (ETM) 

A CONTRATADA deverá fornecer Equipe Técnica Mínima (ETM) para 

execução dos serviços. Essa ETM deverá ser composta por, no mínimo, um profissional 

capacitado para operação e manutenção dos serviços a serem executados, bem como 

um responsável técnico habilitado em Engenharia Química, Engenharia Ambiental 

e/ou Engenharia Sanitária e Ambiental, com a respectiva Anotação de 

Responsabilidade Técnica (ART), expedida pelo Conselho Regional de Engenharia – 

CREA ou no Conselho Regional de Química – CRQ. 

Deverão ser informando os dados dos profissionais que farão parte da ETM com, 

no mínimo, 3 (três) dias de antecedência, para averiguação, através dos contatos abaixo: 

Telefones: (54) 3290 4352, (54) 3290 4351, (54) 3290 4358 

E-mail: penebentogoncalves@susepe.rs.gov.br. 

 

17/07/2025 16:06:02 SSPS/DEAPS/4948203 PARA PROSSEGUIMENTO 21

25060200045202



 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 

CEP 90119-900 - Porto Alegre, RS | www.ssps.rs.gov.br  

Página 3 de 20 

6. SERVIÇOS 

6.1 MELHORIAS E AJUSTES DA ETE 

Alguns ajustes e melhorias no sistema necessitam ser realizados para que a operação 

da ETE ocorra de forma satisfatória e que devem ficar a cargo da CONTRATADA, sendo 

eles: 

 Limpeza prévia das unidades (gradeamento, caixa de areia, calha parshall, tanque de 

equalização, reatores aeróbios, decantador e tanque de desinfecção); 

 Remoção do lodo dos leitos de secagem, com destinação correta em aterro sanitário 

devidamente licenciado; 

 Revisão dos equipamentos de aeração e bombeamento, com reparo e/ou substituição 

daqueles defeituosos (seguir o que será especificado no item 6.7); 

 Instalação de bomba de reciclo de lodo, com reativação dessa etapa. 

17/07/2025 16:06:02 SSPS/DEAPS/4948203 PARA PROSSEGUIMENTO 22

25060200045202



 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 

CEP 90119-900 - Porto Alegre, RS | www.ssps.rs.gov.br  

Página 4 de 20 

6.2 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ETE  

6.2.1 Controle de vazões de entrada e saída em dois horários de pico de vazão, 

acordados com o FISCAL DO CONTRATO, como horários de refeição ou banho, 

por exemplo; 

6.2.2 Operação de comportas e registros;  

6.2.3 Acionamento e programação de equipamentos eletromecânicos;  

6.2.4 Equacionamento do tempo de funcionamento dos equipamentos de acordo com 

COV (carga orgânica volumétrica) e CHV (carga hidráulica volumétrica);  

6.2.5 Desobstrução manual de tubulações e canais de fluxo, sempre que necessário para 

alívio do sistema, não deixando que ocorra extravasamento das caixas de 

inspeção;  

6.2.6 Avaliação dos parâmetros determinantes para o descarte de lodo; 

6.2.7 Emissão de MTR’s (Manifesto de Transporte de Resíduos) sempre que o lodo for 

enviado para aterro sanitário, devidamente licenciado;  

6.2.8 Condicionamento dos resíduos sólidos oriundos do tratamento de acordo em 

caçamba ou contêineres adequados para posterior descarte na coleta pública;  

6.2.9 Controle de dosagem/concentração de produtos químicos, caso necessário para a 

manutenção dos índices de tratamento mínimos estipulados pela Resolução 

CONSEMA n° 355/2017 Art. 10 para lançamento em corpos d’água superficiais 

e Portaria Fepam n° 68/2019 Art. 9, que dispõe sobre os critérios para lançamento 

de efluentes líquidos sanitários em solo no estado do Rio Grande do Sul;  

6.2.10 Monitoramento de direção dos ventos e emanação de odores sensorial;  

6.2.11 Proposição de melhorias operacionais. 

 

17/07/2025 16:06:02 SSPS/DEAPS/4948203 PARA PROSSEGUIMENTO 23

25060200045202



 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 

CEP 90119-900 - Porto Alegre, RS | www.ssps.rs.gov.br  

Página 5 de 20 

6.3 ANÁLISES DE CONTROLE OPERACIONAL  

Análises de rotina diárias para controle analítico do processo: no mínimo medição 

de vazão, pH, sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis, oxigênio dissolvido, temperatura, 

materiais flutuantes, alcalinidade, não excluindo demais ensaios considerados essenciais 

pela CONTRATADA. Todos os resultados dos ensaios devem constar em relatórios 

mensais, como especificado no item 6.8. 

 

6.4 ANÁLISES LABORATORIAIS MENSAIS  

Análises físico-químicas e bacteriológicas para fins de monitoramento da eficiência 

da ETE nos seguintes pontos:  

 Afluente da ETE; 

 Efluente da ETE; 

 Montante do ponto de lançamento 

 Jusante do ponto de lançamento.  

Os parâmetros mínimos a ser analisados, com frequência mensal: 

 Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5,20);  

 Demanda Química de Oxigênio (DQO); 

 Óleos e graxas minerais; 

 Óleos e graxas vegetais e animais; 

 Sólidos suspensos totais; 

 Substâncias tensoativas reagente azul metileno 

 Nitrogênio amoniacal; 

17/07/2025 16:06:02 SSPS/DEAPS/4948203 PARA PROSSEGUIMENTO 24

25060200045202



 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 

CEP 90119-900 - Porto Alegre, RS | www.ssps.rs.gov.br  

Página 6 de 20 

 Fósforo total; 

 Coliformes termotolerantes; 

 Alcalinidade; 

 Não excluindo demais ensaios considerados essenciais pela CONTRATADA.  

A CONTRATADA deverá realizar o monitoramento e amostragem dos parâmetros 

para atendimento do padrão de lançamento estabelecidos pela Resolução CONSEMA 

355/2017 e pela Licença Ambiental. O monitoramento deve ser executado em consonância 

com as normas da ABNT:NBR 9897 e 9898, quanto aos métodos de coleta (tipo de 

amostragem) e preservação das amostras. O laboratório deve ser credenciado pela FEPAM 

e possuir certificação ISO/IEC 17025. 

Todos os resultados dos ensaios devem constar em relatórios mensais, como 

especificado no item 6.8. 

 

17/07/2025 16:06:02 SSPS/DEAPS/4948203 PARA PROSSEGUIMENTO 25

25060200045202



 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 

CEP 90119-900 - Porto Alegre, RS | www.ssps.rs.gov.br  

Página 7 de 20 

6.5 SERVIÇO DE SUCÇÃO, DESOBSTRUÇÃO E HIDROJATEAMENTO 

6.5.1 O serviço compreende sucção, desobstrução e hidrojateamento nas redes internas, 

caixas de passagem e de inspeção, além da rede extramuros. 

6.5.2 A empresa deve possuir veículos licenciados específicos para realizar esse 

serviço;  

6.5.3 Frequência: A empresa deve realizar, no mínimo 06 (seis) limpezas anuais, sendo 

01 (uma) no ato dos inícios das atividades, e as demais com período mínimo de 

60 (sessenta) dias. Tal procedimento deve ser realizado também sempre que se 

fizer necessário para alívio do sistema, evitando seu colapso e dando a devida 

capacidade necessária ao tratamento diário;  

6.5.4 É obrigatório por parte da empresa contratada a limpeza e conservação da área do 

perímetro que envolve o acesso à Estação de Tratamento, dando o correto manejo, 

acondicionamento e descarte dos materiais a serem retirados de sua área, às suas 

expensas; 

6.5.5 A empresa deve destinar corretamente os dejetos retirados dos serviços 

executados, às suas expensas, com a emissão do Manifesto de Transporte de 

Resíduos- MTR (Portaria FEPAM 87/2018), assim como o "ateste" da nota 

fiscal/fatura.  

Fica expressamente proibido o despejo desses dejetos em terrenos, valas, canais de 

drenagem, rios ou qualquer outro local que não possua licença para tal fim. 

6.6 GERENCIAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS  

O manejo, acondicionamento, transporte e destinação final adequada dos resíduos 

oriundos do processo de tratamento de esgoto é de responsabilidade da CONTRATADA. 

Deve-se apresentar os contratos firmados com aterro sanitário devidamente licenciados pelo 

órgão ambiental competente. 

17/07/2025 16:06:02 SSPS/DEAPS/4948203 PARA PROSSEGUIMENTO 26

25060200045202



 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 

CEP 90119-900 - Porto Alegre, RS | www.ssps.rs.gov.br  

Página 8 de 20 

A emissão do MTR é obrigatória para todas as coletas e destinações realizadas, bem 

como o acompanhamento da emissão do CDF (Certificado de Destinação Final), por parte 

do destinador. 

 

6.7 SERVIÇOS DE TROCA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

6.7.1 A CONTRATADA deve providenciar, às suas expensas, toda troca/manutenção 

de equipamentos necessários ao funcionamento pleno da ETE, seja 

mecânico/elétrico: 

 Bombas submersas de recalque; 

 Bombas de recirculação; 

 Sopradores; 

 Dosadores; 

 Componentes dos painéis e disjuntores; 

 Equipamentos de troca comum, como: lâmpadas, temporizadores, cabos, tomadas e 

fusíveis.  

Sempre que exigido por norma a presença de equipamento reserva, este deve estar 

em perfeitas condições de uso, salvo caso em que o mesmo esteja em manutenção; 

17/07/2025 16:06:02 SSPS/DEAPS/4948203 PARA PROSSEGUIMENTO 27

25060200045202



 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PENAL E SOCIOEDUCATIVA 
 

 
Avenida Borges de Medeiros 1501 – 11º Andar | Telefone: (51) 3288-9351 